REQUERIMENTO nº ______/2023

(Do Sr. Deputado Murillo Gouvea)

Requer a convocação de Sessão Solene da

Câmara dos Deputados para homenagear o

Centenário da Escola de Samba Portela.

   Senhor Presidente,

   Requeiro a Vossa Excelência nos termos do Artigo 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados – CD, seja realizada Sessão Solene  para

homenagear  o Centenário da Escola de Samba Portela , no dia 11 de abril de 2023.

JUSTIFICATIVA

                            As escolas de samba são uma das formas mais importantes de

manifestação da cultura carioca, o Grêmio Recreativo Escola de Samba Portela (ou

simplesmente Portela) é uma escola de samba brasileira da cidade do Rio de Janeiro. A

escola foi fundada oficialmente como um bloco carnavalesco, chamado Conjunto

Oswaldo Cruz, em 11 de abril de 1923, no bairro de Oswaldo Cruz. Adotando como

símbolo a águia e as cores azuis e brancas, a Portela detém o posto de maior campeã do

carnaval do Rio de Janeiro, com 22 títulos. É carinhosamente chamada de "A Majestade

do Samba" e forma, juntamente com a Deixa Falar e a Mangueira, a tríade das escolas

fundadoras do carnaval carioca.

                       Quando falamos sobre escolas de samba, a primeira imagem que vem a

mente das pessoas são os desfiles realizados por elas, porém, após o carnaval, as escolas

de samba funcionam durante todo o ano, há os projetos sociais realizados por elas, que

são s importantes referências para comunidade da qual elas emergem.

                            Esses projetos são realizados de forma complementar ao Estado em

atividades relacionadas à educação e saúde, criando possibilidades àqueles componentes

*C
D2

34
39

78
26

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murillo Gouvea e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234397826400

RE
Q

 n
.3

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

16
:5

6:
16

.5
13

 -
M

ES
A

que fazem parte desses projetos a participar de atividades relacionadas ao próprio

universo das agremiações.

                          O principal projeto social realizado pela Portela recebe o nome ‘Gente

Que Samba é Feliz’. Esse projeto tem como objetivo entrelaçar os laços da comunidade

com a agremiação e também investir e transformar a Portela em um polo irradiador de

projetos culturais, sociais e esportivos, visando tornar a Portela um organismo social

capaz de encaminhar e dignificar a comunidade da escola.

              A Portela pode ser considerada uma importante instituição que promove

sustentabilidade nos espaços de convivência, sob diversas dimensões, como as que se

referem à qualidade de vida cultural e material dos seus componentes, mantendo

tradições a partir de práticas sociais e culturais constantemente lembradas e divulgadas

nos espaços da agremiação. Além disso, é uma entidade política, no que se refere a

práticas sociais voltadas para construção da cidadania através de projetos de inclusão

social para os portelenses, sendo que essa inclusão se deve ao próprio samba, devido à

visibilidade que as agremiações têm na metrópole carioca.

           Assim, apresento orgulhoso, nossa homenagem a Escola de Samba Portela

por toda a sua historia, por mudar a vida das pessoas, e por trazer tanta alegria a povo

carioca.

  Neste sentido, peço apoio dos nobres colegas e também do

Excelentíssimo Presidente desta Casa.

   Sala das Sessões, 08 de fevereiro de 2023.

Deputado MURILLO GOUVEA

UNIÃO - RJ

*C
D2

34
39

78
26

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murillo Gouvea e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234397826400

RE
Q

 n
.3

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

16
:5

6:
16

.5
13

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Murillo Gouvea)

Requer a convocação de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados para

homenagear o Centenário da Escola de

Samba Portela.

Assinaram eletronicamente o documento CD234397826400, nesta ordem:

 1  Dep. Murillo Gouvea (UNIÃO/RJ)

 2  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 5  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 6  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 7  Dep. Juninho do Pneu (UNIÃO/RJ)

 8  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 9  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 10  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 11  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 12  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 13  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 14  Dep. Nicoletti (UNIÃO/RR)

 15  Dep. Lindbergh Farias (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 17  Dep. Ricardo Abrão (UNIÃO/RJ)

 18  Dep. Chiquinho Brazão (UNIÃO/RJ)

 19  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 20  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 21  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 22  Dep. Luiz Carlos Busato (UNIÃO/RS)

 23  Dep. Washington Quaquá (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 24  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

79
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

03
/2

02
3

16
:5

6:
16

.5
13

 -
M

ES
A

 25  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 26  Dep. Daniel Soranz (PSD/RJ)

 27  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 28  Dep. Fabio Garcia (UNIÃO/MT)

 29  Dep. Rafael Simoes (UNIÃO/MG)

 30  Dep. Marcelo Queiroz (PP/RJ)

 31  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 32  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 33  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 35  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 37  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 38  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 39  Dep. Saullo Vianna (UNIÃO/AM)

 40  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 41  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 42  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 43  Dep. Joaquim Passarinho (PL/PA)

 44  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 45  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 46  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 47  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 48  Dep. Luiz Lima (PL/RJ)

 49  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 50  Dep. Ana Paula Leão (PP/MG)

 51  Dep. Paulinho Freire (UNIÃO/RN)

 52  Dep. Yandra Moura (UNIÃO/SE)
RE

Q
 n

.3
79

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
03

/2
02

3
16

:5
6:

16
.5

13
 -

M
ES

A